
ORDIN   Nr. 287 din 12 martie 2014 

pentru abrogarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 912/2006 privind aprobarea 

Reglementărilor pentru autorizarea unităţilor care pot efectua studii clinice în 

domeniul medicamentelor de uz uman 

EMITENT:      MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 190 din 18 martie 2014 

 

    Văzând Referatul de aprobare al Serviciului juridic şi contencios nr. NB 

338/2014 şi Nota nr. NB 236 din 7 martie 2014, 

    având în vedere prevederile art. 64 alin. (4) şi în sensul art. 16 din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

 

    ART. 1 

    Se abrogă Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 912/2006 privind aprobarea 

Reglementărilor pentru autorizarea unităţilor care pot efectua studii clinice în 

domeniul medicamentelor de uz uman, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 694 din 14 august 2006. 

    ART. 2 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                            Ministrul sănătăţii, 

                             Nicolae Bănicioiu 

 

    Bucureşti, 12 martie 2014. 

    Nr. 287. 

 
 


